Дело № 1-49/2024

УИД 03RS0011-01-2023-002813-38

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 15 февраля 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Симонова И.А.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Минского Е.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого,

- 04.06.2020 года Ишимбайским городским судом РБ по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 (2 преступления) УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в ИК общего режима, постановлением Салаватского городского суда РБ от 12.08.2022 года неотбытая часть лишения свободы заменена на 2 года 11 месяцев 12 дней ограничения свободы, состоит на учете с 23.08.2022 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконное хранение наркотических средств и психотропных веществ влечёт за собой уголовную ответственность, в нарушение требований Федерального закона России № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», являясь потребителем наркотических средств, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта в форме незаконного хранения, находясь по месту своего проживания по адресу: РБ 

<

адрес>, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, в вышеуказанном доме и на территории своего домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу в период времени до 01.04.2023 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлены), решил вырастить наркотикосодержащее растение 

<

данные изъяты>, которое он в последующем намеревался собрать, переработать и изготовить готовое для употребления наркотическое средство 

<

данные изъяты>) для личного потребления без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 01.04.2023 года до 30.04.2023 года (более точная дата и время в ходе следствия не установлены), умышленно создал условия для реализации своего преступного умысла, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, а именно: в отдельно расположенной комнате в 

<

адрес> и в помещениях в виде теплиц, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанному адресу, создал условия для выращивания растений, а именно: оборудовал комнату шестью осветительными приборами, гофрой с электрическим вентилятором, вытяжкой и терморегулятором для поддержания определённой температуры, затем в данной комнате разместил один текстильный мешок, который наполнил грунтом, в теплицу, пристроенной к хозблоку, разместил один пластиковый горшок с грунтом, а в отдельно установленной теплице на территории домовладения, установил две осветительные лампы. 

Продолжая свои преступные действия, в вышеуказанный период времени, ФИО1 в указанные выше текстильный мешок с грунтом и пластиковый горшок с грунтом, а также в грунт в отдельно стоящей теплице, путем внесения семян в грунт незаконно посеял запрещенные к возделыванию семена наркотикосодержащего растения – 

<

данные изъяты> которые он собрал с пола у себя дома по вышеуказанному адресу в период времени до 10.07.2019 года (точное время следствием не установлено), которые осыпались с ранее выращенного им наркотикосодержащего растения – 

<

данные изъяты>

Далее, ФИО1 в период времени с 01.04.2023 года до 01.08.2023 года с целью доведения посеянных им семян наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> до стадии созревания, когда они станут пригодными для сбора и изготовления наркотического средства, стал поливать их, а также при помощи специально установленных осветительных ламп и вентиляторов создавал в обустроенных им комнате и помещениях в виде теплиц благоприятные условия для роста растения, следил за температурой. 

В дальнейшем, ФИО1 в вышеуказанный период времени, когда семена наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> выросли, достигли стадии созревания и стали пригодными для изготовления наркотического средства, умышленно, с целью незаконного хранения наркотического средства без цели сбыта, путем срыва произвел сбор верхних частей и листьев с кустов выращенных им наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты>, которые высушил, после чего части высушенных кустов наркотикосодержащих растений 

<

данные изъяты> размельчил, то есть приготовил готовое для личного употребления наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и поместил его полимерные пакеты, которые стал хранить по месту своего проживания, а также обжарил листья растения 

<

данные изъяты> с подсолнечным маслом, то есть приготовил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), которое поместил в стеклянную банку и стал хранить в холодильнике, расположенном в вышеуказанном доме. Оставшуюся часть собранных им частей наркотикосодержащих растений - 

<

данные изъяты> разложил в зальной комнате дома и в помещении бани по месту своего проживания, таким образом незаконно стал хранить наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в своем доме и на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу без цели сбыта для личного употребления до задержания сотрудниками полиции. 

В дальнейшем, 01.08.2023 года около 16.30 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес> и в этот же день в период времени с 17.20 часов до 18.50 часов сотрудниками полиции с согласия ФИО1 и с его участием по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр места происшествия - дома и хозяйственных построек, находящихся по вышеуказанному адресу на территории домовладения ФИО1, в ходе которого в доме были обнаружены и изъяты: стеклянная колба зеленого цвета, приспособление для курения в виде трубки, 3 пластиковых контейнера с веществом в виде семян и 3 полимерных пакетика с веществом в виде семян, стеклянная банка с маслянистым веществом зеленого цвета, тканевый мешок с грунтом с 1 растущим наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>растение рода Cannabis), вещество растительного происхождения в 2-х отдельных пакетах, труба-гофра; 6 осветительных приборов, два вентилятора; в бане было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, в теплице, пристроенной к дому был обнаружен и изъят пластиковый горшок с грунтом с 1 растущим наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>растение рода Cannabis), в отдельно расположенной теплице на территории вышеуказанного домовладения было обнаружено и изъято: 1 куст наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis), 1 осветительный прибор с электрическим вентилятором, 1 осветительный прибор.

Согласно заключению эксперта № 2416, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 58,360 гр. на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 (одного) растения является растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). На момент первоначального исследования поступило вещества массой 58,46 гр. (согласно справки об исследовании № 652 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2417, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 352,020 гр. на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 (одного) растения является растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). На момент первоначального исследования было представлено 352,12 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 653 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2418, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 175,030 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы является наркотическим средством –

<

данные изъяты>). На момент первоначального исследования было представлено 175,13 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 645 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2419, представленная на экспертизу жидкость объемом 9 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой сухого остатка 8,271 гр. на момент проведения экспертизы. Представленное на экспертизу растительное вещество массой 16,182 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования было представлено 10 мл жидкости (массой сухого остатка 9,190 гр.) и 16,282 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 650 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2420, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 44,220 гр. на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). Представленное растительное вещество в количестве 1 (одного) растения является растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis). На момент первоначального исследования было представлено 44,32 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 651 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2421, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,696 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>. На момент первоначального исследования было представлено 0,796 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 647 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2422, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 11,049 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> На момент первоначального исследования было представлено 11,149 гр. (после высушивания) растительного вещества (согласно справки об исследовании № 648 от 06.08.2023 года).

Согласно заключению эксперта № 2423, на поверхностях приспособления для курения, представленного на экспертизу обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № 2425, на поверхностях трубки, представленной на экспертизу обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой 

<

данные изъяты>.

Всего, общая масса хранящегося для личного потребления без цели сбыта ФИО1 наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, после высушивания, составляет 454, 9 гр. (58,46 гр. + 352,12 гр. + 44,32 гр.), общая масса наркотического средства –

<

данные изъяты> составляет 175,13 гр., общая масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>) массой сухого остатка составляет 9,190 гр., общая масса вещества, являющегося частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>, после высушивания, составляет 28,227 гр. (16,282 гр. + 0,796 гр. + 11,149 гр.).

<

данные изъяты> внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1), перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и является наркотическим средством.

<

данные изъяты>) включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список № 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

<

данные изъяты>) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением правительства РФ № 934 от 27.11.2010 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 года от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и его частей, после высушивания, равная 483,127 гр. (58,46 гр. + 352,12 гр. + 44,32 гр. + 16,282 гр. + 0,796 гр. + 11,149 гр.) является крупным размером, масса наркотического средства – 

<

данные изъяты>) равная 9,190 гр. (масса сухого остатка после высушивания) также является крупным размером, масса наркотического средства –

<

данные изъяты>) равная 175, 13 гр. также является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал и пояснил, что в начале марта 2023 года он начал готовить комнату и начал выращивать рассаду томатов. Ему на глаза попались семена 

<

данные изъяты> Он решил их вырастить, вместе с томатами высади, они подросли. В апреле он высадил томаты и перцы в теплицу. Под лампами осталась 

<

данные изъяты>, 3 ростка. Он решил их пересадить. Один слабенький росток остался под лампой. Один высадил в теплицу, один тоже остался под лампой. Начал ухаживать за ними. Так продлилось до августа. Потихоньку срывал, высушивал, жарил с маслом и убрал в стеклянную посудку, добавлял в пищу. В августе 2023 года приехала полиция, спросили: «Выращиваешь?», он сознался, все показал, что и где лежит, забрали все осветительные приборы, растения, отвезли в полицию. Выращивал он для личного употребления. У него с детства травма головы, начались припадки, прописывали лекарства, которые не помогали. Он увлекся алкоголем, кололся. Потом он начал выращивать 

<

данные изъяты> и употреблять.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля (сотрудника полиции) ФИО13 следует, что в июле 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту своего проживания выращивает наркотикосодержащее растение № из которого изготавливает наркотическое средство, которое сам потребляет и хранит у себя дома. В целях проверки данной информации, 01.08.2023 года он совместно с оперуполномоченными ГНК ФИО14 выехали по месту проживания ФИО1. По прибытии на место в 16.30 часов ФИО1 был остановлен возле дома 

<

адрес>. В ходе опроса ФИО1 пояснил, что у него в доме действительно растет «

<

данные изъяты>», из которого он изготавливает наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного потребления. К месту жительства ФИО1 была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии следственно-оперативной группы, для участия в осмотре дома и домовладения ФИО1 были приглашены двое понятых. После чего, следователь ФИО15 приступила к осмотру дома и территории домовладения ФИО1. В ходе осмотра дома ФИО1, а также участка домовладения и построек, находящихся на территории домовладения, было обнаружено и изъято: смартфон марки «Honor 8X», приспособление для курения – 2 шт. (одно в виде трубки, одно в виде колбы), вещество растительного происхождения, полимерный пакетик, внутри которого имеются округлые частицы зеленого цвета, стеклянная банка с маслянистым веществом темно-зеленого цвета растительного происхождения, три пластиковых контейнера с веществом округлой формы, три полимерных пакетика с веществом округлой формы, матерчатый горшок с землей с сырорастущим растением, внешне похожим на растение «

<

данные изъяты> гофра, шесть осветительных приборов, 2 вентилятора, температурный датчик, пластиковый горшок белого цвета с одним сырорастущим растением зеленого цвета, внешне похожее на растение «

<

данные изъяты>», один сырорастущий куст, внешне похожий на растение «

<

данные изъяты>», одна лампа с вентилятором, и еще одна осветительная лампа (т.1 л.д.242-245).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей (сотрудников полиции) ФИО16., свидетеля (следователя) ФИО17., которые аналогичны показания свидетеля ФИО18. (т.1 л.д.246-249, 238-241, 235-237).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетелей ФИО19. следует, что 01.08.2023 года в дневное время они участвовали в качестве понятых при осмотре дома и домовладения по адресу: 

<

адрес>. При осмотре были сотрудники полиции – мужчины и женщина, а также неизвестный мужчина, который представился Билаловым Кирамом. Перед началом осмотра сотрудник полиции – женщина зачитала всем права и обязанности, после чего, приступили к осмотру. Пройдя на территорию домовладения, они все прошли в дом, в котором при входе в санузле на стиральной машинке было обнаружено приспособление для курения, далее на кухонном столе был обнаружен и изъят смартфон марки «Хонор 8Х», также рядом с ним находился полимерный пакетик с круглыми частицами, который также был изъят. Далее в холодильнике на кухне в доме была обнаружена стеклянная банка с маслянистым веществом темно-зеленого цвета, три полимерных контейнера и три пакетика, внутри которых было вещество округлой формы, которые были изъяты. Далее они все прошли в зальную комнату, там в обособленном помещении на стиральной машине было обнаружено растительное вещество, в рядом стоящем шкафчике было обнаружено также растительное вещество, на полу стоял матерчатый мешок, с произрастающем растением, над которым были различные приспособления в виде осветительных приборов и вентиляции, все это было также изъято. Затем они все проследовали в баню, в которой было обнаружено растительное вещество, которое также было изъято. Затем они прошли в хозяйственное помещение, к которому была пристроена теплица, в которой в горшке произрастало растение, которое также было изъято, за данной теплицей в открытом грунте было также обнаружено еще одно растение, над ним имелись 2 осветительные лампы, с вентилятором, которые также были изъяты. Все изъятые предметы, вещества, растения, были упакованы, опечатаны, на упаковках имелись пояснительные надписи, на которых они поставили свои подписи (т.1 л.д.230-231, т.2 л.д.1-3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.08.2023 года, произведен осмотр дома, территории домовладения и надворные постройки, находящиеся на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: стеклянная колба зеленого цвета, приспособление для курения в виде трубки, один полимерный пакет с веществом зеленого цвета, 3 пластиковых контейнера с веществом в виде семян и 3 полимерных пакетика с веществом в виде семян стеклянная банка с маслянистым веществом зеленого цвета, тканевый мешок с грунтом с 1 растущим наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> пластиковый горшок с грунтом с 1 растущим наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis), 1 куст наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis), труба-гофра; 6 осветительных приборов, вещество растительного происхождения в двух отдельных пакетах, вещество растительного происхождения (с бани), 1 осветительный прибор с электрическим вентилятором, 1 осветительный прибор (т.1 л.д.8-19).

Согласно справке об исследовании № 645, представленное на исследование растительное вещество массой 175,13 гр., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.39).

Согласно справке об исследовании № 647, представленное растительное вещество массой 0,796 гр. после высушивания, на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis) (т.1 л.д.49).

Согласно справке об исследовании № 648, представленное растительное вещество массой 11,149 гр. после высушивания, на момент проведения исследования содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis) (т.1 л.д.44).

Согласно справке об исследовании № 650, представленное растительное вещество массой 16,282 гр. после высушивания, на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растение рода Cannabis), представленная жидкость объемом 10 мл на момент проведения исследования, содержит в своем составе наркотическое средство масло 

<

данные изъяты>), массой сухого остатка 9,190 гр. (т.1 л.д.59).

Согласно справке об исследовании № 651, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий массой 44,32 гр. после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.69).

Согласно справке об исследовании № 652, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий массой 58,46 гр. после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.64).

Согласно справке об исследовании № 653, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий массой 352,12 гр. после высушивания на момент проведения исследования, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.54).

По заключению эксперта № 2416, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 58,360 гр. на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>). Представленное растительное вещество в количестве 1-го растения является растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.110-112).

По заключению эксперта № 2417, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 352,020 гр. на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты> Представленное растительное вещество в количестве 1 (одного) растения является растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.119-121).

По заключению эксперта № 2418, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 175,030 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством –

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.128-130).

По заключению эксперта № 2419, представленная на экспертизу жидкость объемом 9 мл на момент проведения экспертизы, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой сухого остатка 8,271 гр. на момент проведения экспертизы. Представленное на экспертизу растительное вещество массой 16,182 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.138-140).

По заключению эксперта № 2420, представленное растительное вещество, состоящее из корней, центрального стебля, стеблей второго порядка, листьев и соцветий, массой 44,220 гр. на момент проведения экспертизы, содержит наркотически активный тетрагидроканнабинол, является наркотикосодержащим растением 

<

данные изъяты>). Представленное растительное вещество в количестве 1 (одного) растения является растением 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.147-149).

По заключению эксперта № 2421, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 0,696 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.156-158).

По заключению эксперта № 2422, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 11,049 гр. после высушивания на момент проведения экспертизы, содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.165-167).

По заключению эксперта № 2423, на поверхностях приспособления для курения, представленного на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.175-177).

По заключению эксперта № 2425, на поверхностях трубки, представленной на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол, являющегося действующей основой 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.194-196).

В ходе следствии соответствующим протоколом были осмотрены упаковки, с содержащимися в них растительным веществом, жидкостью, приспособление для курения, трубка для курения (т.1 л.д.215-224). 

В ходе следствии соответствующим протоколом были осмотрены: сотовый телефон «Honor 8Х», осветительные и электроприборы, изъятые при осмотре места происшествия, вещество в виде семян (т.2 л.д.4-11).

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель предложил исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения, указание на приобретение и изготовление им наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

По смыслу закона, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Поскольку установлено, что ФИО1 хранил наркотическое средство, растения, содержащие наркотические средства, части растений, содержащих наркотические средства, выращенное им из семян в домашних условиях, из обвинения подлежит исключению указание на приобретение им наркотического средства в крупном, а также указание на приобретение им растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (в редакции от 23 декабря 2010 года), измельчение, высушивание или растирание растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, растворение наркотических средств водой без дополнительной обработки в виде выпаривания, рафинирования, возгонки и т.п., в результате которых не меняется химическая структура вещества, не могут рассматриваться как изготовление или переработка наркотических средств.

Установлено, что ФИО1 выращивал, затем высушивал и измельчал части растения 

<

данные изъяты>, содержащие тетрагидроканнабинол, получая таким образом марихуану, которую хранил для личного потребления, а также хранил части наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> (растения рода Cannabis), для личного потребления.

Поэтому, из обвинения также подлежит исключению указание на изготовление им наркотического средства в крупном, а также указание на изготовление им растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Суд соглашается с данной позицией государственного обвинителя, поскольку она соответствует требованиям ст.246 УПК РФ, в связи с чем, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2065 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает. Признаков синдрома зависимости не обнаруживает, в связи с чем в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д.202-204).

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (предоставил органам следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, дал правдивые, полные показания, способствующие расследованию), состояние здоровья (наличие 

<

данные изъяты>).

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, вид рецидива – опасный (п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд при определении срока наказания считает возможным применить ч.3 ст.68 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение ФИО1 назначено быть не может.

Поскольку ФИО1 совершено преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку новое преступление совершено ФИО1 в период неотбытой части наказания по приговору от 04.06.2020 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ст.70 УК РФ.

По смыслу закона, при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления нового приговора.

ФИО1 осужден по приговору от 04.06.2020 года по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, ч.1 ст.231 (2 преступления) УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Постановлением суда от 12.08.2022 года неотбытая часть лишения свободы заменена на 2 года 11 месяцев 12 дней ограничения свободы. Состоит на учете в инспекции с 23.08.2022 года.

На момент постановления приговора отбыто 1 год 5 месяцев 24 дня ограничения свободы. Неотбытый срок составляет 1 год 5 месяцев 18 дней, что с учетом п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ соответствует 7 месяцам 11 дням лишения свободы.

Наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить с применением ч.3 ст.68 УК РФ наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ, с применением ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ишимбайского городского суда РБ от 04.06.2020 года, с учетом постановления Салаватского городского суда РБ от 12.08.2022 года, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания, время нахождения под стражей в период с 15.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ по РБ г. Стерлитамак.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в Отделе полиции: сотовый телефон «ХОНОР8Х» - вернуть по принадлежности ФИО1; коробки и пакеты с растительным веществом, семенами, оборудование (трубки, вентиляторы, лампы накаливания, труба гофрированная, настольная лампа) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 15.02.2024 года секретарь с/з ___________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ___________секретарь суда __________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-49/2024 Ишимбайского городского суда РБ.